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选修部分单元六：女性社会地位：传统与变迁
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学习重心：二十世纪前期女子的经济活动及社会生活
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( 中国女性的职业概况
二十世纪开始，中国女性开始自力更生，不再依附男性，亦逐渐拥有选择职业的自由。随着更多女子接受新式教育，不少人毕业后成为教师，亦有部分女性在北京、上海、天津和广州等地开设商店，如1912年「女子兴业公司」在上海成立，据民国初年统计，单在广州便有四十多家工厂是由女性管理的。在北京及上海，更曾出现过女子银行。「女子商业银行」由上海银行女子部的职员严顺贞和欧谭惠然成立，招收初中毕业的女性学习银行业务运作。这些银行以女性为服务对象。与此同时，商店、照相馆、电话局等机构亦陆续招聘女职员。
女性拥有自己的职业，女性福利问题亦因而开始受重视。1920年，全国有167,367名女工，以丝厂女工占大多数，其次为纱厂、烟厂等。女工每天平均工作11小时，没有假期，每天工资由大洋7角至3角，况且女工的食宿亦需自行安排，更无福利保障。资方的严重剥削终令女工忍无可忍，她们明白必须抗争以维护本身应有的权益。1924年10月，「广州电话女司机工会」的谭竹山便号召女工参加工会，抗议资方对女工的歧视。
( 中国女性的社会生活
对大部分女性来说，「职业女性」虽然经济独立，但她们的职业却与婚姻生活产生矛盾。不少女性仍把自己的终身幸福寄托在丈夫身上，故当时的职业女性仍属少数，更多的女性依然留在家中操持家务。事实上，由于女性可以选择的职业并不多，部分年青女子即使学有所成，也未必能找到工作。
由于西方文化的冲击，妇女的服饰打扮也起了极大变化。二、三十年代的上海是中国女性时装中心，前卫的女士们抛弃密实包裹的长袍，改穿能表现女性曲线美的衣服。部分时髦新女性更改穿男装、学生装和洋装，并且梳起「一字留海」和「东洋髻」等新发式。1920年前后，都市女性又流行烫发，有些女性为了拥有优美的身段，开始参加体育健美运动，例如女学生穿着短小的运动衣打网球和跳健美操，甚至到公众海滩游泳。
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1920年中国各行业女工的分布表
	行业
	人数
	占该行业工人比率 （%）

	织染
	135,781
	46.7

	机械
	143
	0.8

	化学
	8,612
	20.5

	饮食品
	15,616
	42.5

	杂业
	2,215
	16

	合计
	162,367
	40.5


资料来源：罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页287。
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1920年代中国女工在各主要省份的分布表
	省份
	女工人数 （万）

	江苏
	14.2

	浙江
	1.6

	安徽
	1.3

	湖北
	1.1

	江西
	0.9

	山东
	0.65

	四川
	0.55


资料来源：罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页288。
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近代中国工人职业病比例表
	工人类别
	肺结核 （%）
	非结核性的呼吸病 （%）
	脚气病（%）
	寄生虫病（%）
	慢性腿疮（%）

	男工
	5
	7.5
	6
	22
	5

	女工
	14
	15
	3
	4
	10

	童工
	22
	8
	－
	32
	－


资料来源：刘明逵：《中国工人阶级历史状况》，第1卷第1册（中共中央党校出版社，1985年），页307。
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1929年广州女性就业分布表
	职业类别
	女性人数
	占行业职工比率（%）

	商业
	3,298
	0.977

	航业
	3,000
	0.888

	教员
	659
	0.195

	警界
	6
	0.002

	政界
	28
	0.008

	律师
	2
	0.001

	报界
	1
	0.0005

	医界
	509
	0.151

	工程
	509
	0.151

	农业
	3,598
	1.065

	劳工
	44,324
	13.126

	学生
	12,895
	3.819

	其他
	11,340
	3.358

	无业
	258,030
	76.411

	总计
	337,690
	100


资料来源：郭箴一：《中国妇女问题》，页90-91；引自罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页356。
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1931年江苏省女性就业分布表
	职业类别
	女性人数

	公务员
	725

	教员及学生
	114,550

	律师
	3

	工程师
	2

	会计师
	38

	医生
	751

	航员
	5,515

	邮电路工
	103

	农民
	6,722,893

	工人
	648,410

	商人
	141,389

	负贩
	55,283

	记者
	13

	渔民
	23,695

	军人
	－

	警察
	－

	其他职业
	421,572


资料来源：《申报年鉴》（1935年，页90）；引自自罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页357。
建议讨论问题：
1.
根据资料一、二，近代中国女子多担任什么工作？为何女工多集中于江浙一带？（近代中国女子多在纺织业、食品业工作，因这些工作多属于纯手工劳动，不需要专业的技术技能。近代中国，门户逐渐开放，外商和华商纷纷在沿海城市开设工厂。江浙一带临近上海，是商人密集设厂的地方，且江浙一带盛产丝棉，因此多缫丝、棉纺等工厂，这些产业对女性职工的需求很大。加上，江浙一带靠近沿海，人民比较容易接受新观念、新事物，比较不抗拒女性抛头露面出来工作。因此，女工在江浙一带甚为集中。）
2.
根据资料三，女工多患上什么疾病？为何她们会较男工容易染上这类病患？（女工比较容易患上的是肺结核、非结核性的呼吸病以及慢性腿疮。女工之所以较男工容易染上这类病患是与她们就业的工厂产业类型有关。大部分女工在纺织产业的工厂做工，这些工厂的工作环境中，尘屑、纤维等空气漂浮物很多，长期处于这样的环境，呼吸污染的空气，女工就比较容易患上包括肺结核在内的多种呼吸疾病。此外，在纺织业工厂工作，要求女工必须长时间的持续工作，双脚的血气不通，因此她们也多患上腿疮这类疾病。）
3.
根据资料四、五，请指出二十世纪二、三十年代，中国女工在广州及江苏两地的就业情况，并试解释这种现象出现的原因。（二十世纪二、三十年代，中国大部分女性仍处于无业状态或担任农民。而在就业女性中，大部分从事的是产业工人，教员及学生和商人也有相当数量，而政法、新闻、军警界中则鲜有女性从业。这种现象有其特定原因，中国女性长期以来依附男性而存在的，没有独立的经济谋生能力，在近代中国，大多数女性也未能摆脱「男主外，女主内」的固有观念，因此就业女性的比例较少。而就业女性多选择在纺织业等工厂做女工，一方面因为这些工厂对女工需求较大，另一方面这些劳工密集型产业对工人的技术要求较低，比较适合没有特殊职业技能的女性。此外近代教育在中国出现，女性也开始有了在学校接受教育的可能，因此女学生和女教员的数量也大大增加。而政府、新闻、军警这些国家重要行业仍为男性所垄断。）
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1928－1929年上海女工与男工的工资差别表
	工业类别
	男工 （元）
	女工 （元）
	童工 （元）

	(纺织：
缫丝业
棉纺
丝织
棉织
针织
毛织
	15.42
26.90
22.19
17.81
16.02
	14.06
13.18
17.84
11.68
15.15
8.58
	8.63
8.38
16.11

	(化工：
造纸
皂烛
火柴
油漆
制革
玻璃
搪瓷
化妆品
漂染
	21.14
18.03
20.81
18.93
18.10
17.64
17.15
19.28
21.74
	8.44
9.33
5.30
12.44
6.83
10.41
	9.04
10.04
10.92
8.54
9.85

	(机器建筑：
机器
翻砂
电机
造船
水泥砖瓦
锯木
	29.08
23.05
23.53
37.38
17.32
19.15
	13.72
	10.13
13.91

	(食品：
面粉
榨油
制蛋
调味罐头
冷饮食品
烟草
	17.52
16.72
19.88
23.33
19.04
22.83
	12.01
8.55
12.36
	6.39

	(水电印刷：
自来水
电气
印刷
	26.15
26.54
47.48
	32.28
	


资料来源：罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页301。按：这是一项有关上海于1928年7月至1929年6月对各业工厂工人平均月工资的调查报告。
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女工的养成工制和包身工制
	「近代女工招募中以养成工制和包身工制最为普遍。养成工由厂方委托招工头到内地农村以管吃管穿管住为诱饵，招收未成年女孩进厂做工。养成工没有人身自由：集中训练，不得与老工人交谈；上下工由工头押送，集中住宿，由专人看守，严禁与外界接触；厂方视养成工为奴隶，肆意虐待，病残伤亡，与厂无关，并施行奴化教育……至于包身工制，招募时由包工头与女孩家长订立简单的口头或书面契约（包身契），包身费一般是银元20元，期限一般为3年。3年之内，由包工头提供食住，介绍进工厂，赚钱归包工头，生死疾病，听天由命。先付包洋10元，人银两讫。被招募的女孩因为她们的身体已包给包工头，而称为『包身工』。」


资料来源：罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页291。
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19世纪末有关工资问题而引致女工罢工的原因
	罢工原因
	宗数

	抗议扣薪（包括工头中间扣薪、厂主扣存女工半月工资）
	9

	拖欠工资（如要求厂主清偿积欠工资、拖欠发放工资等）
	10

	抗议减薪
	5

	要求增加工资（或缩短工时）
	6

	反对工头虐待
	5

	情况不明
	5

	其他（解雇、侮辱女工、营救被捕工人、计日工资改为计件工资等）
	4


资料来源：罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页304。
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19世纪末有关女工罢工的结果
	罢工结果
	宗数

	结果不详
	18

	为首者被捕
	8

	资方让步（多为扣薪照发）
	7

	向捕房控告
	4

	受到镇压
	2


资料来源：罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页305。
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女工为反对减薪而停工
	「女工为反对减薪而自发停工。『正当工作之际，执事汤铭三拟减工资，诸女工因而噪闹，相约停工。计为首11人扼守路隅，见有来局工作者，向之拦阻，甚至扭殴。嗣被铭三侦知，饬工匠多名赶往解散，捉住为首女工8人，其3人乘机兔脱。旋传8女郎讯究，同供诸女工因减革工资，皆不愿做，不敢扭殴，其在逃之3女曾经动手，小妇人等实被误拘。同转问3女家住何处，供或住提篮桥，或居兴庆里。同转立饬地甲往该处提3女到案，供认不讳。』」


资料来源：《申报》1894年4月22日；转引自刘明逵：《中国工人阶级历史状况》，第1卷第2册（中共中央党校出版社，1985年），页55。
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女工分娩前后的待遇问题
	「即使是在女工怀孕、分娩、哺乳、患病期，也得不到最起码的劳动保护。在云南对『女工分娩前后的待遇问题──没有固定的规定，习惯各女工分娩后休息一个月，并劝导女工在分娩前几天就停止做工』。」


资料来源：罗苏文《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页295。
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女工照顾哺乳期婴儿的问题
	「在上海，最初厂方似并不禁止女工将她们的婴儿带到厂里，当母亲们上工时，婴儿就放在她们的脚下。但民国初年以后，这种情况在大纱厂已不允许，哺乳期的婴儿在上午9时和下午3时，由家人带给母亲喂奶。做夜班的母亲只能在离家前挤出足够的奶水，使婴儿能维持到第二天早晨她们下班回家的时候。」


资料来源：罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页295。
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外商公司对女工的处罚
	「汉口英美烟草公司对工作不慎出差错的女工施行侮辱人格的处罚：『他们要罚那个，就把伊叫到一个矮木台上去跪着，脸上（眉毛之间）随意擦些红墨或黑墨，嘴上画两撇胡子，像这样朝着众人跪一点钟，或半点钟，若是不愿意这样罚，就痛痛快快地挨打；打的时候，也要先在木台上跪着，工头一只手将下颚托着，一只手打嘴巴；洋人的手又粗又大，两个嘴巴就打肿了，打完之后，还要伊们向他们作揖道谢，才准下台去做工。』」


资料来源：罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页297。
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纱厂女工的工伤情况
	「据该医院〔上海工业医院〕对880件纱厂工人住院治疗的病情分析报告（1919－1924年）反映，女工病人164名，占病人总数的18%；其中女工工伤43人，占工伤人数的26%，工伤比例以童工最高（15岁以下，不分性别），男工次之，女工排第三位；女工工伤部位；上肢53%，下肢18%，头部20%（眼球伤害居多，如织布车间梭子刺伤眼球造成失明）；工伤性质为裂伤37%（裂伤者75%已感染微菌），复杂骨折35%，普通骨折2%，烫伤6%；因工伤致永久残废的工人占工伤者的25%，其中女工比例最高为44%，男工20%，童工29%；因工伤死亡的工人占1.8%，其中没有女工。女工工伤的部位不仅直接有碍日后谋生，而且致残率之高给人留下深刻印象。」


资料来源：刘明逵：《中国工人阶级历史状况》，第1卷第1册（中共中央党校出版社，1985年），页344。
建议讨论问题：
1.
根据资料一、二，男工、女工的薪酬待遇有什么差别？为什么？（近代中国男工、女工的薪酬相当不平等，同样的工作，女工工资普遍低于男工，大部分是男工的二分一，甚至只有三分一。这种情况的出现是与中国传统的男尊女卑的思想有关的，社会上往往认为女性是男性的附庸，不应与男性有平等的待遇。而且，男女在身体构造方面确实有差异，女工在工作强度和工作时间上通常不如男工，资方便以此为由削减女工的工资。此外，近代中国女工受到了许多非人待遇。被以养成工制和包身工制招募的女工人身自由受到限制，被工厂和工头严重地剥削劳力，却不能合理地获取薪酬，且伤病身亡工厂都不加理会，形同奴隶。）
2.
根据资料三、四、五，十九世纪末女性为什么进行罢工？结果如何？这些结果反映了女性工作什么困境？（由资料可以看出，十九世纪末，女子罢工的主因是薪酬问题。女性在这一时期的罢工主要都是围绕扣薪、减薪、欠薪、要求加薪等展开的，女工的薪资过低或未能及时全数发放是她们与资方的主要矛盾。此外遭受工头虐待、侮辱也是较为常见的原因。而罢工的结果是，近半数的罢工不了了之；超过三分一的罢工或为首者被捕，或向捕房告发，或受到镇压，以失败告终；资方让步的情况不足五分一，且多仅仅是扣薪照发，女工未有实质性获利。十九世纪末的女工不但薪资远低于男工，而且常受资方克扣，忍无可忍之下以罢工作为反抗，却还屡屡被打压，这充分展露了女子在职场上所受到的不平等、不公正的对待。资方如此剥削无度，女工的罢工却无法争取到合理的权益，实在是非常不恰当的。）
3.
根据资料六至八，相对于男工，女工遇到什么特别困难？（相对于男工，女工还要面对工作时怀孕及哺乳的问题，这两方面女工都得不到最起码的劳动保护。而且许多女工在工厂做工期间遭受工头在身体和精神上的双重虐待。）
4.
根据资料九，近代中国的工作环境有否保障女工？原因何在？（根据资料，近代中国女工伤病、致残的情况相当普遍，由此可见，当时的工作环境并未对女工作出保障。究其原因，首先，近代中国的工作环境普遍较差，不仅女工，男工和童工伤病、致残的情况也屡见不鲜。其次女工向来因性别缘故在工厂受到不公平、不公正的待遇。此外，资方敛财成性，不向女工提供合理的劳动保障也是重要的原因。）
5.
总结各段资料，试评论近代中国女工的地位。（由上述的女工所遭受的待遇来看，近代中国女工的地位极为低下。许多女工的境遇等同于奴隶，在劳力上遭受严重的剥削，在身体和精神上遭受双重虐待，人身自由受到限制，生命安全得不到应有的保障。诚然，女性在社会、家庭中的地位一向较低，无法与男性平起平坐、受到公平的对待，但女工在职业场所的地位更加低下，甚至失去了基本的人权。）
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青年女工的业余生活
	「民初包天笑的《上海春秋》曾描写过青年女工的业余生活：她们中有些人进厂做工也并非是出于生活所迫，而是想『自己弄两个钱，叫做自有自便当』，赚了钱自己消费，每逢开夜工，青年女工爱到大世界游玩。在她们眼里，『出了两只角子从白天一两点钟可以白相到夜里一两点钟，再便宜也没有的了。而且里面花头来得多』；『要看戏就看戏，要听书就听书，口渴就喝茶，肚子饿便吃饭，吃点心，荤也有素也有，再便当也没有了。又可以消遣又不费钱，所以我们天天到这里来』。」


资料来源：罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页313。
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上海上流社会女性的活动
	「在民初上海女界，居转移风气先锋的是上流社会女眷，她们以能赚会花为荣。民初闻名沪上的合欢公司是一些具有太太、奶奶、小姐身份的人倡办的。她们赁屋于虹口某里，门垣高峻，装饰辉煌，门役、厨夫、婢仆人等几与王公之家相埒，一月开支约数千金。食必西餐，出必汽车，以麻将、扑克为消遣品，出入戏院、剧场，入伙者达30多人。名为女界俱乐部，实为秘密姻缘介绍所……另有某夫人发起的消闲会，会员限女宾，日以八圈麻将为乐，轮流设宴为宾主……洋派的社团是六合公司，由富家女眷合资兴办。陈设富丽，游戏有台弹、网球、扑克、麻将等，饮食则中西皆备，主旨是实行以男子为玩物之学说。」


资料来源：罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页318。
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1930年代上海的特色商店表
	商店名称
	经营特色
	商店地址

	全泰时装公司
	
	静安寺路955号

	美美公司
	时装、首饰
	静安寺路288号

	景艺时装公司
	女式裁缝
	静安寺路879号

	福利公司
	百货
	静安寺路190号

	鸿翔公司
	女式裁缝
	静安寺路863号

	开达童装公司
	童装，时装
	静安寺路947号

	美国美容院*
	
	静安寺路1160号

	上海时装公司
	女式时装
	同孚路349号

	永泰号
	
	同孚路323号

	金泰记
	女式裁缝
	同孚路301号

	康记
	时装绣花
	同孚路312号

	惠麟*
	女式时装
	同孚路30号

	华艺时装公司
	
	同孚路309号

	隆泰
	女式裁缝
	同孚路291号

	卢伟记
	绸缎花边，女式内衣
	同孚路368号

	百合女衣店*
	女式时装
	霞飞路917号

	百赉女衣帽店*
	女式衣帽
	霞飞路808号

	莫乃克*
	
	霞飞路810号

	美国女帽公司*
	女帽制造
	西宁路20－24号

	爱伦辉洋行*
	花边，绣品，男女服装
	西宁路813号

	罗茜艺术服装公司*
	时装
	西宁路813号

	大新
	女帽
	四川路487号

	嘉伦女帽公司*
	
	麦特赫斯特路177号

	仁义女子服装公司*
	女装，洗染
	大西路809号

	明星时装公司
	女子时装
	福州路744号

	翻新娜服装公司
	女式时装
	福州路514号

	恒丰协绸缎呢绒服装公司
	
	汉口路540号

	康盈洋行有限公司*
	女式裁缝
	圆明园路133号

	集美公司*
	妇女紧身衣
	中央路7号

	义利女式西服号
	女式西服
	斜桥街120号

	竭格斯*
	女帽，皮货，时装
	江西路170号


*外资商号
资料来源：中国征信所：《上海工商业汇编》（1937年），转引自罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页319。按：到1930年代中期，上海商业网络中以经营女性消费为特色的商店已颇具规模，以静安寺路（南京路）、同孚路（石门路）、霞飞路（淮海中路）最为集中。
建议讨论问题：
1.
根据资料一至三，不同阶层的女子各有什么消闲方式？（在近代中国社会，中下阶层的女子选择在戏院消磨时光，看戏听书、喝茶吃饭，享受低消费的消闲方式。上层女子经济较宽裕，消费自由，她们集资开办会所、俱乐部、消闲会等，聚集在一起，轮流设宴、看戏消遣、搓麻雀、运动娱乐，逛街购物等，自成一派。）
2. 
近代中国的女性较前注重消闲，这反映女性的社会地位有什么变化？（近代中国女性已不再「大门不出，二门不迈」，尤其在大都市，她们积极地走入社会，开展社交活动，形成了自己的消闲方式。一方面，在新思潮、新教育的影响下，女性改变了观念，意识到女性也有公开活动，公开娱乐的权利，她们改变旧的生活方式，走向自由休闲，蔚为风尚；另一方面，近代中国女性已经走入职场，她们自主谋生，自力更生，有了独立的经济能力，可以自由支配金钱。此外，社会风气也有所改变，不再视女性抛头露面为大忌，逐渐将女性公开消闲看作是再平常不过的事。女性的社会地位明显已有所提升。）
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关于结婚年龄的规定
	「二十年代，法律规定的结婚最低年龄为男性18岁，女性16岁，对已达婚龄尚未成年者（不满20岁）结婚，则必须经法定代理人同意。」


资料来源：叶孝信：《中国民法史》，页635。
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关于女性婚姻的保障
	「孀妇未经表示情愿之婚姻，得由其请求撤消。（大清民律，上字第1812号）。童养媳未及成亲而夫死，若养家欲令其改嫁，自应准用孀妇改嫁之条例，须其情愿，其婚约始能完全有效。（大清民律，上字第95号）。用财买休卖休和娶人妻者，其妇人依法自应离异归宗。（大清民律，上字第654号）。」


资料来源：罗苏文：《女性与近代中国社会》（上海：上海人民出版社，1996年），页334。
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1933年南京地区离婚案件分析表
	提出一方 / 原因
	宗数

	男方主动提出离婚
	25

	女方主动提出离婚
	60

	双方同意离婚
	1

	对方经济压迫
	15

	对方遗弃
	14

	对方不道德行为
	7

	双方意见不合
	35

	对方侮辱
	7

	对方疾病
	4

	对方判刑
	4


资料来源：〈首都地区离婚案件统计〉，载《中华法杂志》，第5卷第1、2号合号（1934年），转引自汪波：《婚姻诉讼法全书》，上编（上海：民治书店，1930年），页637。
建议讨论问题：
1.
根据资料一至三，你认为中国法律对女子婚姻保障是否足够？女性是否已拥有婚姻自主权？（根据资料，近代中国法律对女子婚姻已有了基本的保障。首先，成年的女性已经有了自主婚姻的权利，在法律上不必得到父母的同意；其次，寡妇也有了自主婚嫁的权利，不会受到婆家的制约，不会受人强卖强嫁。此外，夫妻双方可以自愿离婚，女性也获得了可以自主解除婚姻关系的权利，不再是男性单方面的休妻离妻。而30年代中国是「允许自愿离婚」，并可用不同理由申请，这对当时的妇女界可说是一项突破，这意味着，在法律上，女性有了自主决定婚姻关系存续的权利。西方新思潮的传入，使到接受新教育、参与社交活动的女性越来越多，她们有更多机会结识男性，有了自由恋爱和婚姻的机会。即使是婚后，女性在婚姻不如意之时，也能自由的提出离婚。在法律层面上，近代中国女性已获得了婚姻自主权。但事实是，绵延几千年的社会传统和风气却不会那么快转变，「父母之命，媒妁之言」仍然影响着近代婚姻，「包办婚姻」的风气仍未散去。而想要自主离婚的女性，仍然会受到来自家庭和社会舆论的压力。在现实层面上，近代中国女性还没有完全拥有婚姻自主权。）
建议分析内容：





二十世纪前期中国女子的职业。


二十世纪前期中国女子的生活。





探讨问题建议：





近代中国女子在经济和社会上的角色发生什么转变？





导论：近代中国女性在经济和社会上的角色





探讨问题建议：近代中国女子在经济和社会上的角色发生什么转变？





近代中国女工的就业情况怎样？








近代中国女工的待遇怎样？





近代中国女子有什么消费及消闲活动？





近代中国女子有否婚姻的保障？
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